市政担当記者 各位

  福岡市では，国際貢献を通じて市の知名度や存在感を高めるとともに，官民連

携も含めた事業展開を目指しています。この度，「福岡市 国際ビジネス展開プラ

ットフォーム」の会員企業である「株式会社 ヤマウ」様が，プラットフォーム

の枠組みを活用し，国際協力機構（JICA）が実施する，中小企業支援メニュー

の事業採択※を受けましたのでお知らせ致します。(※契約締結日:H28.11.10)

  当メニューの採択は，プラットフォーム設立後初であり，福岡市は事業の中で，

これまで蓄積してきた浸水対策に関する技術・ノウハウを基に，同社のインドネ

シアへの展開を支援して参ります。

福岡市は今後とも，地元企業の海外展開を後押ししていきます！

《採択事業について》

企業名：株式会社 ヤマウ（本社：福岡市早良区東入部 5-15-7）

案件名：「プレキャスト雨水浸透側溝及び貯留施設の導入にかかる案件化調査」

        （調査対象国・地域：インドネシア共和国・マカッサル市及びその周辺地域）

～実施概要～

  同社製品の導入による，インドネシア共和国における水害への対応力強化，

安全で安心な防災，災害対策の実施を目指すもの。

事業期間：１年間程度

福岡市の連携内容（予定）：

   ・インドネシア共和国側要人（政府・自治体関係職員等）を日本に招待して実施する，

研修や現地視察に係る協力・支援 等

 JICA 中小企業支援メニュー（案件化調査）とは

 ・途上国の開発ニーズと日本の中小企業の優れた製品・技術等のマッチングを行い，製

品・技術を ODA 事業に活用するための情報収集・事業計画立案等を支援することを

目的とする事業。 参考 URL：http://www.jica.go.jp/sme_support/

 【添付資料】…JICA 九州国際センター資料（※抜粋）

        「プレキャスト工法でインドネシアを水害から守る！」

【お問い合わせ先】

総務企画局国際部国際企画課 伊勢川，古賀

TEL：711-4304(内線 1323)，FAX：733-5597

道路下水道局総務部下水道経営企画課 藤井，樽井

TEL：711-4613(内線 3116)，FAX：733-5596

国際ビジネス展開プラットフォーム

会員企業が JICA 中小企業支援メニュー に事業採択されました！！

Press Release

平成２8 年 11 月 30 日
総務企画局・道路下水道局

初採択!
～国際貢献を通じたビジネス展開～